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1.Thay đổi mức phạt với nhiều vi phạm liên quan đến hóa đơn: 



Chính phủ ban hành Nghị định 102/2021/NĐ-CP sửa đổi các nghị định về xử phạt vi
phạm hành chính trong lĩnh vực hóa đơn.






Cụ thể, hành vi lập hóa đơn không ghi
đầy đủ các nội dung bắt buộc trên hóa đơn
theo quy định sẽ bị xử phạt tiền từ
4.000.000 đồng đến 8.000.000 đồng.
Ngoài ra, Nghị định còn sửa đổi quy định
xử phạt hành vi làm mất, cháy, hỏng hóa
đơn như sau:
Phạt tiền từ 4.000.000 đồng đến
8.000.000 đồng đối với một trong các
hành vi:
Làm mất, cháy, hỏng hóa đơn đã phát
hành, đã mua của cơ quan thuế nhưng
chưa lập;
Làm mất, cháy, hỏng hoá đơn đã lập (liên
giao cho khách hàng) trong quá trình sử
dụng, người bán đã kê khai, nộp thuế, có
hồ sơ, tài liệu, chứng từ chứng minh việc
mua bán hàng hóa, dịch vụ;




Trường hợp người mua làm mất, cháy,
hỏng hóa đơn phải có biên bản của
người bán và người mua ghi nhận sự
việc.
Làm mất, cháy, hỏng hóa đơn đã lập
nhưng chưa khai thuế (Nội dung mới bổ
sung so với hiện hành);
Các bên liên quan phải lập biên bản ghi
nhận việc mất, cháy, hỏng hóa đơn.
Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến
10.000.000 đồng đối với hành vi làm
mất, cháy, hỏng hóa đơn đã lập, đã
khai thuế trong quá trình sử dụng
hoặc trong thời gian lưu trữ, trừ
trường hợp quy định tại các khoản 1,
2, 3 Điều 26 Nghị định 125/2020/NĐ-
CP.

Nghị định 102/2021/NĐ-CP có hiệu lực từ ngày 01/01/2022.



2. Bắt buộc hóa đơn điện tử từ ngày 01/07/2022

Trước ngày 01/07/2022

Chỉ bắt buộc áp dụng hóa đơn điện tử với các cơ sở kinh doanh được cơ quan thuế
thông báo chuyển đổi sử dụng hóa đơn điện tử mà đáp ứng được điều kiện về hạ
tầng công nghệ thông tin.
Từ ngày 01/07/2022
Bắt buộc áp dụng hóa đơn điện tử, trừ một số trường hợp như doanh nghiệp nhỏ và
vừa, hợp tác xã, hộ, cá nhân kinh doanh tại địa bàn có điều kiện kinh tế – xã hội
khó khăn, đặc biệt khó khăn không thực hiện giao dịch với cơ quan thuế bằng
phương tiện điện tử,…

Từ ngày 01/01/2022, Thông tư 100/2021/TT-
BTC quy định cá nhân cho thuê tài sản có
doanh thu dưới 100 triệu/năm không phải nộp
thuế GTGT, TNCN.
Cụ thể, cá nhân chỉ có hoạt động cho thuê tài
sản và thời gian cho thuê không trọn năm, nếu
phát sinh doanh thu cho thuê từ 100 triệu
đồng/năm trở xuống thì thuộc diện không phải
nộp thuế GTGT, không phải nộp thuế TNCN.
Trường hợp bên thuê trả tiền thuê tài sản trước
cho nhiều năm thì mức doanh thu để xác định
cá nhân phải nộp thuế hay không phải nộp thuế
là doanh thu trả tiền một lần được phân bổ theo
năm dương lịch.

3. Thay đổi cách tính thuế với người cho thuê nhà





Hiện nay, phương pháp tính thuế đối với trường
hợp này được quy định như sau:
Cá nhân cho thuê tài sản không phát sinh doanh
thu đủ 12 tháng trong năm dương lịch (bao gồm
cả trường hợp có nhiều hợp đồng cho thuê) thì
mức doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở xuống
để xác định cá nhân cho thuê tài sản không phải
nộp thuế GTGT, không phải nộp thuế TNCN là
doanh thu tính thuế TNCN của một năm dương
lịch (12 tháng); doanh thu tính thuế thực tế để
xác định số thuế phải nộp trong năm là doanh
thu tương ứng với số tháng thực tế phát sinh cho
thuê tài sản.
Cũng theo Thông tư 100/2021/TT-BTC, các sàn
thương mại điện tử như Shopee, Lazada, Tiki…
sẽ không bắt buộc phải nộp thuế thay cho người
bán; nghĩa vụ này chỉ phát sinh nếu giữa sàn
thương mại điện tử và người bán sinh có hợp
đồng ủy quyền. Trong khi Thông tư 40 trước đó
quy định đây là nghĩa vụ bắt buộc đối với các
sàn thương mại điện tử. 
Thông tư 100/2021/TT-BTC có hiệu lực từ ngày
01/01/2022.
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